ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΖ'.

Οπως αὐτὲν δώρων οἱ ἐπίσκοποι.

Τοσαύτην εἰσάγων περὶ τὸν Ὀριγένην σπουδὴν, C ως τοὺς μὲν αὐτὸν ἀμφὶ τὰ κατ' αὐτὸν κλίματα εἰς τὴν τὸν Ἐκκλησῶν ὥφελειαν ἐκκαλεῖσθαι, τοὺς δὲ ὡς αὐτὸν ἐπὶ τὴν Ἰουδαίαν στέλλεσθαι, καὶ τινας αὐτῷ συνδιατρίβειν χρόνους, τῆς εἰς τὰ θεῖα βελτιώσεως ἔγεκα. Οὐ μήν ἀλλὰ καὶ δ' τῆς Ἱεροσολύμων προεστῶς Ἀλέξανδρος, Θεοκτίστος τε δ' κατὰ Καισάρειαν, τὸν πάντα χρόνον (65), ὡς ἐπος εἶπεν, προσ-

(63) Ἐτος δ' ἣν τοῦτο δέκατον. In cod. Med. ac Maz., Fuk. et Savil., et apud Nicephorum legitur δωδέκατον. In Chronicō Eusebii hæc Origenis migratione ab urbe Alexandrina ad Cæsariensem, in quibusdam codicibus referitur anno XII Alexandri, ut lexis est Pontacns. Sed mira est Eusebii a seipso dissensio, qui in Chronicō eam migrationem commemorat anno vel biennio post mortem Demetrii. Hic vero Origenem Alexandria migrasse scribit paulo antequam Demetrius ultimum diem obiisset. Quod quidem verius puto. Nam post Demetrii interitum, nihil jam causæ erat cur Origenes Alexandria discederet, cum præsertim Demetrio successisset Heraclas, unus ex discipulis Origenis. Accedit quod hic refert Eusebius, Origenem ex urbe Alexandria discedentem, niunus suum et catechizandi officium Heraclæ tradidisse. Ex quo apparet, Origenem paulo ante prolatam a Demetrio adversus ipsum excommunicationis sententiam, Alexandria discessisse. Neque enim post illam sententiam magisterium suum in Alexandria Ecclesia Origenes retinere potuit. Rechte igitur Baronius Eusebii Chronicō cinendat, et Origenis quidem migrationem ab urbe Alexandrina confert in annum XI Alexandri, mortem vero Demetrii in annum sequentem. Sed in eo labitur, quod sententiam excommunicationis a Demetrio latam esse dicit anno antequam Alexandria migraret Origenes, quod refutavimus. Cum enim magisterium suum

A majorem præfert Graeci sermonis elegantiam, ut fatebitur quisquis de styli differentia perite judicare potest. Et præterea sententias continent admirabiles, nec scriptis apostolicis ullatenos inferiores.

Atque id verissimum esse assentientur, quicunque apostolorum scripta attente perlegerint. Pausis deinde interpositis hæc subiungit: « Ego vero, inquit, ita censeo: sententias quidem ipsas Apostoli esse, dictionem autem et compositionem verborum esse alterius cuiusdam, qui dicta Apostoli commemorare, et quasi in commentarios redigere voluerit ea quæ a magistro audiverat. Proinde si quæ Ecclesia hanc epistolam pro Paulina habet, eo nomine laudetur. Neque enim temere majores eam Pauli esse tradiderunt. Quis autem revera illam scripserit, soli Deo notum esse opinor. Sed scriptores quorum monumenta ad nos usque pervenerunt, partim Clementi Romanæ urbis episcopon eam ascribunt, partim Lucæ qui Evangelium et Actus apostolorum litteris prodidit. » Verum de his hactenus.

B

228 CAPUT XXVI.

Quomodo Heraclas Alexandrinum suscepit episcopatum.

Decimus hic erat annus Jam dicti imperatoris Alexandri, cum Origenes ab urbe Alexandria Cæsaream migraturus, scholam ad fidèles ejus loci instituendos Heraclæ dereliquit. Nec multo post Demetrius Alexandrinorum episcopus fato functus est, cum per tres et quadraginta annos Ecclesiam administrasset. In hujus locum successit Heraclas. Florebat tunc temporis Firmilianus Cæsareæ apud Cappadocas episcopus.

CAPUT XXVII.

Qualiter episcopi Originem suspiciebant.

Qui tam propenso erga Origenem animo fuit, ut modo illum in suam provinciam ad Ecclesiarum utilitatem evocaret, modo ad ipsum visendum in Iudeam usque proficeretur, et uia cum ipso aliquandiu maneret, ut majorem rerum divinarum notitiam perciperet. Sed et Alexander Hierosolymorum, et Theoclistius Cæsareæ apud Palæstinam episcopus, ipsum perpetuo tanquam magistrum

Origenes semper Alexandriae retinuerit, apparet ipsum ante damnationem illuc discessisse. Porro cum Origenes se a Demetrio in synodo episcoporum damnatum esse compresisset, epistolam scripsit ad amicos suos qui erant Alexandriæ, qua in Demetrium et reliquos episcopos invehebat, Ejus partem citat Hieronymus in lib. II Adversus Rufinum. Porro jam seuēl Origenes Cæsaream se receperat, Antonini Caracallæ temporibus: sed a Dometro honorifice revocatus brevi Alexandriam redierat, ut supra reatum est. Postea vero cum in Achaiam proficeretur, per Cæsaream Palæstinæ transiens, ibidem presbyter est ordinatus.

(64) Διδασκαλίσιον καταλείπει. Antea Heraclas adjutor duntaxat Origenis fuerat in docendo, et quasi proscolus, ut refert supra cap. 15. Post discessum autem Origenis, catechetes fuit. Hæc Baronius cum minime distinxisset, Eusebium sic falli putavit.

(65) Τὸν πάρτα χρόνον. Codex Medicænus addit ὡς ἐπος εἰπεν. Quod confirmare videtur Rufinus. Eadem verba reperi etiam in cod. Maz., Fuk. et Sav. Ceterum in hujus loci distinctione variant nostri codices. Nam Regius quidem uno tenore scribit προσανέγοντες αὐτῷ οἷα διδασκάλῳ, et sic Nicephorus. Reliqui codices post vocem αὐτῷ moram adhibent.

auscultantes, soli interpretationem sacræ Scripturæ, ac reliquum omne ecclesiasticæ doctrinæ officium permiserunt.

CAPUT XXVIII.

De persecutione sub Maximino.

Interea caso Alexandro imperatore, qui tredecim annis regnaverat, in ejus locum succedit Maximinus. Qui, gravi odio successus adversus familiam Alexandri in qua plerique erant Christiani, persecutione excitata solos Ecclesiarum antistites, ut pote evangelice prædicationis auctores, interfici jussit. Quo tempore Origenes librum *De martyrio* composuit, quem Ambrosio et Protocletio Cæsariensis Ecclesiæ presbytero dedicavit, eo quod uterque in ea persecutione non mediocre discrimen subierat. Unde et maximam gloriam ob confessio-nem nominis Christi ambo retulisse perhibentur, cum Maximinus non plus quam 229 triennii spatium perdurasset. Hujus porro persecutionis tempus indicat Origenes tum in primo et vicesimo libro *Expositionum in Joannis Evangelium*, tum in diversis epistolis.